

Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/upamietnianie/biezaca-dzialalnosc-biu/129304,Tablica-upamietniajaca-podinspektora-Policji-Wojewodztwa-Slaskiego-Augustyna-Ban.html>
26.04.2024, 21:29

Tablica upamiętniająca podinspektora Policji Województwa Śląskiego Augustyna Bańczyka - 14 grudnia 2020 r.

PODINSPEKTOR POLICJI WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

AUGUSTYN BAŃCZYK

(1888 – 1944)

PS. GARDAWSKI



ZASTĘPCA GŁÓWNEGO KOMENDANTA POLICJI
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO,
WSPÓŁTWÓRCA I REFORMATOR SZKOLNICTWA ZAWODOWEGO POLICJI
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO,
WETERAN WOJNY POLSKO-BOLSZEWICKIEJ I III POWSTANIA ŚLĄSKIEGO,
DZIAŁACZ PLEBISCYTOWY NA GÓRNYM ŚLĄSKU,
OBROŃCA OJCZYZNY WE WRZEŚNIU 1939 R.,
OFICER OKRĘGU KRAKÓW ZWIĄZKU WALKI ZBROJNEJ-ARMII KRAJOWEJ,
ZAMORDOWANY PRZEZ FUNKCJONARIUSZY GESTAPO 27 MAJA 1944 R.
MIEJSCE JEGO SPOCZYNKU POZOSTAJE NIEZNANE

CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI !

OGÓLNOPOLSKIE STOWARZYSZENIE
RODZINA POLICYJNA 1939 R.
ZIS W KATOWICACH

INSTYTUT PAMIĘCI NARODOWEJ
SZKOŁA POLICJI W KATOWICACH

KATOWICE 2020

14 grudnia 2020 r. w Szkole Policji w Katowicach upamiętniono podinspektora Policji Województwa Śląskiego Augustyna Bańczyka. Tablica powstała i z inicjatywy Ogólnopolskiego Stowarzyszenia "Rodzina Policyjna 1939 r." z siedzibą w Katowicach oraz Oddziałowego Biura Upamiętniania Walk i

Męczeństwa w Katowicach, które jednocześnie było jej fundatorem.

W dniu dzisiejszym kwiaty pod upamiętnieniem złożyli p. insp. dr Rafał Kochończyk (Komendant Szkoły Policji w Katowicach), p. Teresa Bracka (Prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia "Rodzina Policyjna 1939 r." z siedzibą w Katowicach) oraz p. Jan Kwaśniewicz (naczelnik Oddziałowego Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa IPN w Katowicach).



Augustyn Bańczyk t



DSC_0976.jpg



DSC_0979.jpg

Uroczystość odsłonięcia przeniesiono na rok 2021 w związku z ogłoszonym w Polsce stanem pandemii.

Podinspektor Augustyn Bańczyk ps. „Gardawski” (1888-1944) urodził się w Porębie. Jako polski żołnierz brał udział w wojnie polsko-bolszewickiej, podczas bitwy pod Filipowem został ranny. Uczestnik III Powstania Śląskiego. Przewodniczący Związku Hallerczyków.

W okresie międzywojennym zaangażowany w sprawy plebiscytowe był policjantem z powołania. W czasie swojej kariery zawodowej zajmował się w sposób szczególny szkolnictwem zawodowym Policji. Pełnił także funkcję zastępcy głównego Komendanta Policji Województwa Śląskiego. Po wybuchu II wojny światowej ponownie stanął w obronie Ojczyzny z bronią w ręku. Należał do Związku Walki Zbrojnej a później Armii Krajowej. 27 maja 1944 r., po uwięzieniu w krakowskim więzieniu na Montelupich, został zamordowany w okolicach Krakowa przez Niemców. Miejsce jego pochówku pozostaje do dziś nieznanne.